
Úvod 9

II. Výzkumy viktimizace v České republice
II.1 Další výzkumy zkoumající zkušenosti obyvatel 

s protiprávním jednáním

III.

13

15

Design aktuálního výzkumu
III.1
III.2

Východiska
Cíle výzkumu

IV. Zkušenosti obyvatel s vybranými druhy deliktu 29
IV .1 Metodologie 29

IV .1.1 Struktura dotazníku a sběr dat 29
IV .1.2 Výběr respondentů a velikost výzkumného souboru 30

IV.2 Zasažení obyvatel vybranými delikty ve sledovaném období 35
IV.3 Útoky proti domácnosti respondenta 39

IV .3.1 Krádeže automobilu a věcí z auta 39
IV .3.2 Krádež motocyklu 42
IV .3.3 Krádež kola 44
IV .3.4 Vloupání do obydlí 45
IV .3.5 Vloupání do rekreačního objektu 48

IV.4 Útoky proti osobě respondenta 50
IV .4.1 Krádež osobních věcí 50
IV .4.2 Loupež 54
IV .4.3 Fyzické napadení 58

IV.5 Zvlášť citlivé delikty proti osobě 65
IV .5.1 Vlastní zkušenost s domácím násilím 66
IV .5.2 Domácí násilí obecně 70
IV .5.3 Názory na domácí násilí 71
IV .5.4 Adekvátní sankce pro pachatele domácího násilí 74
IV .5.5 Sexuální násilí 77
IV .5.6 Stalking 79

IV .6 Následky viktimizace 82

V. Zkušenosti s policií a využívání odborné pomoci 87
V .1 Nahlášení trestného činu 87
V .2 Spokojenost s prací policie 89
V .3 Důvody nekontaktování policie 92
V .4 Využívání odborné pomoci a služeb pro oběti 94

VI . Prevence před viktimizací a faktory zvyšující riziko viktimizace
VI.1 Preventivní strategie a obavy o osobní bezpečí 

v souvislosti s pandemií 99
VI.1.1 Vyhýbavé chování 99
VI.1.2 Vliv pandemie covid-19 na obavy o osobní bezpečnost 101

VI.2 Důvěra klidem a pocit štěstí 102
VI.3 Opatření ke zvýšení osobní bezpečnosti 105



VL4 Večerní život respondentů 106
VI.5 Sebekontrola 108
VI. 6 Vzájemné asociace rizikových a protektivních faktorů 110
VI. 7 Oběti a jejich strategie 110

VII. Kriminalita jako téma rozhovorů 115

VIII. Respondentovo vlastní porušení zákona 121
VIII.1 Základní prevalence 123
VIII.2 Pachatelé podle sociodemografických a dalších parametrů 124
VIII.3 Byl provinilec v souvislosti s činem řešen policií? 127

IX. Oběti v perspektivě poskytovatelů sociálních služeb 131
IX.1 Metodologie a výzkumný soubor substudie 131
IX.2 Situace před vypuknutím pandemie 132

IX.2.1 Oběti trestné činnosti mezi klienty poskytovatelů služeb 133
IX.2.2 Oznamování viktimizace policii klienty služeb 136
IX.2.3 Využívání poskytovaných služeb oběťmi kriminality 139

IX.3 Dopad pandemie na zkoumané oblasti 143
IX.3.1 Vliv pandemie na poskytování služeb 145

IX.4 Souhrn 150
IX.5 Psychoterapie během pandemie a oběti mezi

klienty psychoterapeutů 153
IX.5.1 Cíl výzkumu, soubor respondentů 153
IX.5.2 Psychoterapie a období pandemie 154
IX.5.3 Oběti trestné činnosti mezi klienty psychoterapeutů 156
IX.5.4 Souhrn 160

IX.6 Názory poskytovatelů služeb na úroveň péče o oběti v ČR 161
IX.6.1 Komentáře odborníků k systému

péče o oběti kriminality v ČR 162
IX.7 Celkové shrnutí 166

Závěr a diskuze 169

Resumé 177

Summary 187

Použité prameny 199

Přílohy 207


